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Úvod

Problematiku domácího násilí lze označit jako velmi rozsáhlé a mediálně zmiňované téma.

Jedná se o závažný problém, který ovlivňuje celou společnost a zahrnuj e nej en násilí na ženách,

ale také násilí na mužích, dětech, seniorech a osobách s handicapem. Každý typ domácího násilí

má svá specifika, což znamená, že se jedná o jev, který se vyskytuje ve všech společenských

vrstvách bez ohledu na pohlaví, vzdělání, věk, náboženské vyznání, sociální a ekonomické

postavení nebo rasu dané osoby. Domácí násilí je tak celosvětový problém, který se objevuje

všude, bez ohledu na společenské, ekonomické a politické okolnosti.

V mnoha případech je domácí násilí označováno jako „násilí za zavřenými dveřmi", protože je

stále často považováno za soukromou záležitost a tabuizováno a bagatelizováno. Nicméně se

dotýká mnoha lidí, aniž by si to uvědomovali. Domácí násilí je jednou z nejvíce nebezpečných

a záludných forem agresivního chování. Hlavním problémem je jeho trvání, skrytost, obtížné

odhalení, ostych obětí a dopad na rodinné vztahy, stejně jako na děti. Navíc zanechává

nesmazatelné následky na zdraví, pracovních vztazích a může vést k chudobě a problémům

s integrací do společnosti.

Specifický problém nastává v případě, kdy se obětí domácího násilí stává dítě. Odborníci v této

souvislosti hovoří o takzvaném syndromu C A N . Je třeba si uvědomit, že domácí násilí je pro

dítě vždy velmi složitou životní situací, která má negativní vliv na veškeré oblasti vývoj e dítěte.

Poškozuje ho v téměř všech oblastech vývoje. Na první pohled může týrané dítě působit jako

problematické, nicméně jedná se pouze o určitý adaptační způsob, díky kterému se dítě snaží

zvládnout svou nesnadnou situaci. Důsledky domácího násilí se přitom u dítěte projevují

v rovině psychické i fyzické, docházka do školy bývá často nepravidelná. Děti, které prožívají

domácí násilí pak mají často problémy s navázáním rovnocenných vrstevnických vztahů

a vztahové problémy mohou přetrvávat i v dospělosti. Z uvedeného pak jasně plyne, že dopady

domácího násilí na dítě jsou velmi komplexní, proto se jedná o skutečně palčivou problematiku.

Motivem pro volbu tohoto tématu bakalářské práce se stala zejména neustálá aktuálnost

a naléhavost problematiky domácího násilí páchaného na dětech. Kromě toho se jako autorka

práce domnívám, že je problematika doposud nedostatečně prozkoumána optikou studentů

sociální práce, kteří by v této oblasti měli, s ohledem na obor studia, disponovat určitými

hlubšími znalostmi. Hlavním cílem této bakalářské práce je tedy zjistit, jaké znalosti

a postoje mají studenti sociální práce a široká veřejnost k domácímu násilí páchaného na
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dětech. Problematika je přitom zkoumána z teoretického i praktického hlediska, kdy jsou

v rámci výzkumné části uvedeny výsledky primárního šetření mezi vybraným vzorkem

respondentů, aby bylo možné následně stanovit odpovídající řešení problematiky, a vhodné

preventivní techniky pro eliminaci domácího násilí páchaného na dětech, coby velmi citlivé

oběti.

Bakalářská práce je rozdělena do několika základních kapitol a podkapitol, které jsou navzájem

propojené a slouží k dosažení cíle práce. V teoretické části jsou nejprve vymezeny důležité

pojmy týkající se celého zkoumaného tématu, včetně pojmu znalostí a postojů, rodiny a jejich

funkcí v životě dítěte, sociálně-patologických jevů a role sociální práce v moderní společnosti.

V kapitole druhé je podrobně vysvětlen samotný termín domácího násilí, včetně jeho znaků,

druhů a forem a jsou také vymezeny příčiny a rizikové faktory vedoucí ke vzniku tohoto jevu.

Kapitola třetí se specificky zaměřuje na dítě v postavení oběti domácího násilí a rozebírá také

tzv. syndrom C A N a dopady domácího násilí na samotnou oběť. V kapitole čtvrté je pojednáno

o možnostech a způsobech pomoci obětem domácího násilí, přičemž značnou úlohu v této

oblasti hraje sociální práce a státní i nestátní organizace zaměřující se na pomoc obětem.

V poslední části práce jsou prezentovány výsledky primárního šetření, které bylo provedeno

mezi veřejností a studenty sociální práce na téma domácího násilí páchaného na dětech. Tento

výzkum se zaměřil na názory respondentů, jejich znalosti a povědomí o této problematice. Při

zkoumání problematiky j e využívána metoda analýzy, která umožňuj e detailní průzkum tématu.

Dále jsou aplikovány metody deskripce a komparace, které umožňují podrobný popis

a srovnání dílčích prvků tématu. Pro zpracování výzkumné části práce byla použita metoda

dotazníkového šetření, které bylo provedeno s vybraným vzorkem respondentů. Nakonec je

prostřednictvím metody syntézy vytvořen systematický souhrn, který shrnuje získané poznatky.

V závěru této práce jsou následně zjištěné poznatky shrnuly.

Zdrojem pro zpracování této bakalářské práce jsou zejména odborné monografie a další

odborné publikace, které se zaměřují na problematiku sociálně-patologických jevů z domácího

násilí. Čerpáno je také z odborných a elektronických článků. Při zkoumání problematiky je

využívána metoda analýzy, která umožňuje detailní průzkum tématu.
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I. Cíl práce

Hlavním záměrem této bakalářské práce je zjistit, jaké znalosti a postoje mají studenti sociální

práce a široká veřejnost k problematice domácího násilí páchaného na dětech. Výzkum se

zaměřil na teoretický a praktický přístup k tématu, přičemž primární šetření mezi vybraným

vzorkem respondentů poskytuje výsledky, které umožňují stanovení příslušných řešení

a preventivních technik pro eliminaci domácího násilí na dětech, které jsou velmi citlivými

oběťmi. Pro zjištění těchto informací je využita metoda analýzy, která umožňuje podrobný

průzkum tématu a odhalení důležitých souvislostí. Dále jsou používány metody deskripce

a komparace, které slouží k podrobnému popisu a srovnání jednotlivých prvků tématu.

Výzkumná část práce využívá metodu dotazníkového šetření, které se provádí mezi vybraným

vzorkem respondentů (veřejnost a studenti sociální práce). Nakonec je vytvořen souhrn

získaných poznatků pomocí metody syntézy.

Výzkumné otázky jsou koncipovány tak, aby přímo navazovaly na hlavní cíl této práce.

HVC: Je zjistit, jaké znalosti a postoje mají studenti sociální práce a široká veřejnost

k domácímu násilí páchaného na dětech.

DVOl: Jaký je rozdíl v informovanosti o této problematice mezi veřejností a studenty

sociální práce?

DV02: Jak se liší postoj studentů SP a veřejnosti k této problematice?

DV03: Jak se liší pohled studentů SP a veřejnosti na dopad dítěte, u kterého probíhalo

domácí násilí?
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II. Teoretická část

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do několika základních kapitol a podkapitol, které

spolu navzájem korespondují. Teoretická část se nejprve zabývá definováním klíčových pojmů

souvisejících s celým zkoumaným tématem, včetně pojmů jako jsou znalosti a postoje, role

rodiny v životě dítěte, sociálně - patologické jevy a důležitost sociální práce v moderní

společnosti. V kapitole druhé je potom detailně popsán samotný termín domácího násilí, jeho

charakteristiky, různé typy a formy. Dále se zaměřuje na faktory, které vedou ke vzniku tohoto

jevu. Kapitola třetí je specificky zaměřena na dítě jako oběť domácího násilí a analyzuje

syndrom C A N a dopady, které má domácí násilí na samotné dítě. V kapitole čtvrté jsou popsány

různé způsoby a možnosti pomoci obětem domácího násilí, kde sociální práce a organizace,

státní i nestátní, hrají klíčovou roli v poskytování pomoci.
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1 Vymezení základních pojmů

V úvodní kapitole bakalářské práce jsou krátce vymezeny některé důležité pojmy vybrané

problematiky. Vzhledem k tomu, že jsou v praktické části práce zkoumány znalosti a postoje

vybraných respondentů k problematice domácího násilí na dětech, jsou krátce nejprve

vymezeny samotné pojmy znalostí a postojů. Poté je představena role rodiny a jejího správného

fungování pro optimální rozvoj a výchovu dítěte, zmíněn je také termín sociálně-patologických

jevů. Krátce je uvedena i role sociální práce v moderní lidské společnosti.

1.1 Znalosti a postoje

Pokud jde o pojem znalosti, pak je možné podotknout, že tento termín je úzce spojen s pojmem


[…]


4. Stručně vysvětlete pojem C A N :

5. Představte si, prosím, situaci, kdy jste učitelem a všimnete, že některý ze žáků má na těle

opakovaně viditelné modřiny nebo rány. Rešil/a byste tuto situaci? Pokud ano, uveďte

prosím, jakým způsobem byste tuto situaci řešil/a.

a) Rozhodně ano:

b) Spíše ano:

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

e) Nej sem si j i stý/j i stá

6. Odhadněte, prosím, procento případů domácího násilí, kdy představuje podle Vašeho

názoru oběť dítě:

a) O a ž l O %

b) 10 až 20%

c) 20 až 40%

d) 40 až 60%

e) 60 až 80 %

f) více než 80 %

7. Domníváte se, že je domácí násilí soukromým problémem?

II

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

e) Nej sem si j i stý/j i stá

8. Domníváte se, že k domácímu násilí dochází pouze v případě problémových rodin?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

e) Nej sem si j i stý/j i stá

9. Domníváte se, že domácí násilí páchané na dětech může způsobit rozvoj

psychosomatických onemocnění a poruchy chování?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

e) Nej sem si j i stý/j i stá

10. Jak si myslíte, že se dítě, na kterém bylo páchané domácí násilí, bude chovat v

budoucnosti ke svým dětem/partnerovi/vrstevníkům??

a) Převezme roli násilníka

b) Převezme roli oběti

c) Nebude to mít žádný vliv

d) Nej sem si j i stý/j i stá

e) Jiné, doplňte, prosím:

III

11. Ohodnoťte na škále závažnost domácího násilí páchaného na dětech

1 - zcela nezávazné

2 - spíše nezávazné

3 - neutrální postoj

4 - spíše závažné

5 - zcela závažné

12. Jaké je Vaše pohlaví?

a) Zena

b) Muž

13. Jaký j e Váš věk?

a) Do 25 let

b) 26-35 let

c) 36-45 let

d) 46-55 let

e) 56 a více let

14. Jaké je Vaše nej vyšší dosažení vzdělání?

a) Základní

b) Vyučen/a

c) Středoškolské

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

IV

Příloha 2: Dotazník pro studenty sociální práce

Dobrý den,

obracím se na Vás s žádostí o vyplnění následujícího dotazníku, který slouží výhradně potřebám

mé bakalářské práce, ve které se věnuji tématu domácího násilí páchaného na dětech. Dotazník

je zcela anonymní a jeho vyplnění Vám nezabere více než 15 minut. Pokud není uvedeno jinak,

u každé otázky, prosím, zvolte pouze jednu odpověď.

Předem Vám děkuji za vyplnění dotazníku.

1. Napište instituci, která se zabývá primárně pomocí obětem domácího násilí páchaných

na dětech.

2. Co si představujete pod pojmem domácí násilí? Popište, prosím.

3. Z jakého zdroje/zdrojů získáváte informace o problematice domácího násilí?

(možnost volby více odpovědí)

a) Televize

b) Sociální sítě

c) Noviny

d) Internet

e) Rádio

f) Škola

g) Přátelé a známí

h) Jiné, doplňte, prosím:

V

4. Stručně vysvětlete pojem C A N :

5. Představte si, prosím, situaci, kdy j ste učitelem a všimnete, že některý ze žáků má na těle

opakovaně viditelné modřiny nebo rány. Řešil/a byste tuto situaci? Pokud ano, uveďte

prosím, jakým způsobem byste tuto situaci řešil/a.

a) Rozhodně ano:

b) Spíše ano:

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

e) Nej sem si j i stý/j i stá

6. Odhadněte, prosím, procento případů domácího násilí, kdy představuje podle Vašeho

názoru oběť dítě:

a) O a ž l O %

b) 10 až 20%

c) 20 až 40%

d) 40 až 60%

e) 60 až 80 %

f) více než 80 %

7. Domníváte se, že je domácí násilí soukromým problémem?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

e) Nej sem si j i stý/j i stá

VI

8. Domníváte se, že k domácímu násilí dochází pouze v případě problémových rodin?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

e) Nej sem si jistý/ji stá

9. Domníváte se, že domácí násilí páchané na dětech může způsobit rozvoj

psychosomatických onemocnění a poruchy chování?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

e) Nej sem si j i stý/j i stá

10. Jak si myslíte, že se dítě, na kterém bylo páchané domácí násilí, bude chovat v

budoucnosti ke svým dětem/partnerovi/vrstevníkům?

a) Převezme roli násilníka

b) Převezme roli oběti

c) Nebude to mít žádný vliv

d) Nej sem si j i stý/j i stá

e) Jiné, doplňte, prosím:

11. Ohodnoťte na škále závažnost domácího násilí páchaného na dětech

1 - zcela nezávazné

2 - spíše nezávazné

3 - neutrální postoj

4 - spíše závažné

5 - zcela závažné

12. Jaké je Vaše pohlaví?

a) Zena

VII

b) Muž

13. Jakou formu studia studujete?

a) Prezenční

b) Kombinované

14. Jaký semestr studia v současnosti studujete?

a) 1. semestr

b) 2. semestr

c) 3. semestr

d) 4. semestr

e) 5 semestr

f) 6. semestr
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