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Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ústav sociální práce FF UHK

Autor/ka závěrečné práce: Linda Löffelmannová

Název závěrečné práce: Domácí násilí páchané na dětech očima studentů sociální práce a

veřejnosti

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Přestože je hlavní cíl práce formulován jasně, jeho záměr zachytit znalosti a postoje jak studentů

sociální práce, tak široké veřejnosti, je ale velmi široký pro bakalářskou práci.

DVO3 má ve své formulaci (s. 12) poměrně neobratně zvolenou formulaci „…dítěte, u kterého

probíhalo domácí násilí“ – zde bych doporučoval stylisticky vhodnější obrat.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce má logickou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe smysluplně navazují a jejich celek vytváří

dostatečný rámec pro porozumění kontextu a hlavním aspektům zkoumaného jevu.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická část reflektuje důležité prvky a rysy spojené s tématem – v tomto ohledu je adekvátní.

Nicméně bych uvítal jako doklad pročtení takto rozsáhlého materiálu alespoň občasnou přímou citaci,

aby bylo jasnější, že nejde o kompilát jiných, již existujících kvalifikačních prací.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

U formulace DVO3 bych raději namísto „…u kterého probíhalo domácí násilí“ použil obratu „které se

stalo obětí domácího násilí“, popř. jiné, stylisticky vybroušenější formulace.

U formulace TO5 v transformační tabulce (s. 35) není otázka nebo jiný úkolový pokyn pro

informanta/ku – dotyčný/á si představí řečenou situaci, a co dál má udělat?
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Otázky, zařazené pod DVO2, nezkoumají konkrétní postoje studentů SP a veřejnosti – spíše mají

zodpovědět na velmi obecné a pro téma a záměr DVO terciární otázky.

Otázky, zařazené pod DVO3, jsou sice důležité, ale rozhodně nevyčerpávají možnosti, které DVO3

pro dotazníkové šetření skýtá.

Otázky pro dotazník jsou často povrchní a s ohledem na téma – zvláště se zřetelem ke snaze získat

přehled o znalostech a postojích dvou silně odlišných skupin informantů - je jich málo. Navíc, některé

formulace nemusí být široké veřejnosti (= laické veřejnosti) jasné – příkladem budiž obrat

„psychosomatické onemocnění“.

Z popisu provedení dotazníkového šetření prostřednictvím elektronické formy není explicitně jasné,

jakým způsobem a kdo dotazník vyplňoval – zda studenti/ky sociální práce UHK/UK/MUNI…, což je

nesmírně podstatné pro doporučení k využití výsledků v praxi výuky této cílové skupiny šetření (dá se

předpokládat, že na každém pracovišti je výuka koncipována odlišně a v jiné míře vůči cílovým

skupinám profesní profilace studentů/ek).

Hodnocení zpracování výsledků:

A B C D E F

Odůvodnění:

Jednotlivé odpovědi byly navzájem konfrontovány v dostatečné míře pro porozumění nejobecnější

odlišnosti perspektiv obou skupin informantů.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Stanovených cílů bylo dosaženo. Avšak, nakolik jsou otázky ve stanovených cílech dostačující pro

získání informací relevantních pro původní záměr práce, a tím i pro hlavní cíl práce, je silně

diskutabilní. Závěry, které jsou v Závěru učiněny, tuto diskutabilitu podtrhují, ježto jsou příliš obecné

a nekonkrétní (např. konstatování, že se znalosti obou cílových skupin informantů od sebe „znatelně

liší“ (s. 59) nemá výzkumnou hodnotu – tento závěr byl jasný ještě před výzkumem, dokonce byl i

určen jako výchozí bod celé práce a smysl pro realizaci výzkumu, proto uvádět takový závěr jako

zásadní zjištění výzkumného šetření je přinejmenším argumentačním kruhem).

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V práci se občas objevují překlepy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:
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Záměr práce dává naději na získání podnětů k aktualizaci a přesnějšímu zacílení výuky

vzhledem k tématu. Výsledky výzkumného šetření jsou ale příliš obecné a nijak konkrétní pro

vyzdvižení specificity obou skupin informantů, aby bylo možné je produktivně prakticky využít.

Další připomínky:

Dle systému odevzdej.cz byla celková podobnost s jinými pracemi vyhodnocena na 22 %.

V jednotlivých shodách se jedná o procenta v rozmezí do 5 %.

Otázky a podněty k obhajobě:

1. Jakým způsobem a kam byl elektronický dotazník mezi respondenty rozšířen? Studenti

a studentky jakých pracovišť/škol dotazník vyplňovali?

2. Může kolegyně Löffelmannová uvést konkrétní závěry, které z výzkumu vyplynuly, a

z nich plynoucí i konkrétní doporučení než jen a pouze, že se perspektivy obou skupin

informantů navzájem liší?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Bakalářská práce kolegyně Löffelmannové svým provedením a výsledky bohužel neodpovídá

nadějím, které vzbuzuje název a zaměření práce. S ohledem na výše zmíněné námitky navrhuji práci

hodnotit stupněm E.

V Hradci Králové dne 9.8.2023

Mgr. et Mgr. Daniel Štěpánek, Ph.D.

podpis vedoucího práce/oponenta